R$ 125.000,00 / 49m² = R$ 2.551,02m² 

Amostra 2: R$ 150.000,00 / 47m² = R$ 3.191,00 m² 

Amostra 3: R$ 140.000,00 / 50m² = R$ 2.800,00 m² 

(R$ 2.551,02 + R$ 3.191,00  + R$ 2.800,00)/3 = R$  2.847,34 m² 

VALOR MÉDIO DO M² 

R$  2.847,34m² 

(dois mil, oitocentos e quarenta e sete reais e trinta e quatro centavos) 

CÁLCULO DA AVALIÇÃO 

Cálculo: 

Área do Imóvel Avaliado * Valor médio do m² = Valor de Avaliação     

48,53 m² * R$ 2.847,34 m² = R$ 138.181,41 

VALOR DE AVALIAÇÃO 

Utilizando o método comparativo de análise mercadológica, bem como, o fator de 

homogeneizaçao, empregando imóveis semelhantes ao imóvel de estudo, seu valor 
atribuído é de: 

R$ 138.181,41  

(cento e trinta e oito mil, cento e oitenta e um reais e quarenta e um centavos) 

Considerando a possibilidade de ser dispensada a avaliação do imóvel nos termos do artigo 871, incisos I e 
IV, do Código de Processo Civil, informamos que com base em pesquisa de imóveis de natureza e 
características intrínsecas e extrínsecas semelhantes, utilizando o Método Comparativo Direto de Dados de

[...]

homogeneização normatizadas que permitem a determinação do valor levando em consideração as diversas 
tendências e flutuações do Mercado Imobiliário, normalmente diferentes das flutuações e tendências de 
outros ramos da economia, conclui-se que o valor de mercado do imóvel objeto deste Parecer Técnico de 
Análise Mercadológica é de R$ 138.181,41(cento e trinta e oito mil, cento e oitenta e um reais e quarenta 
e um centavos) admitindo-se uma variação de 5% (cinco por cento), para cima ou para baixo. 

Ante o exposto, finaliza o presente relatório em 10 páginas, para que surta seus efeitos, ficando à disposição 
para maiores esclarecimentos que se façam necessários.